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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá stanovení ceny nové certifikace ve firmou ITC. Cílem

práce je návrh nejvhodnější varianty zavedení nové služby na trh, popřípadě rozhodnout

zda je pro firmu výhodné novou službu certifikace zařadit do portfolia služeb. Teoretická

část se zabývá vysvětlením základních pojmů, které souvisí s problematikou kalkulací.

Jsou vysvětlené náklady a jejich členění, kalkulační systém, kalkulační metody, kalkulační

vzorce metody přiřazování nákladů, kalkulace cen a bod zvratu. Praktická část je zaměřena

na popis firmy ITC, kalkulace nového produktu a zvolení nejlepší varianty pro firmu,

jakým způsobem zavést nový produkt na trh.

Klíčová slova: Náklady, kalkulace, bod zvratu, certifikace, konkurence

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with determination of a price for a new certificate in the

company of ITC. The aim of the thesis is a proposal of the best variant of introducing

a new service in the market, or to decide if it is advantageous for the company to introduce

a new service of certification. The theoretical part deals with introducing of basic concepts

related with the calculation. There are explained expenses and their structure, calculation

system, calculation methods, calculations formulas of assigning expenses, calculation of

prices and reversal point. The practical part is focused on describing the company,

calculation of a new service on the market and choosing the best option for the company to

implement the new service on the market. The last point is a calculation of the reversal

point in order to find out the time of payback for their investment.

Keywords: Expenses, Calculations, Reversal Point, Certification, Rival Companies
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ÚVOD

„Certifikát je dokument, který obsahuje požadavky, specifikace, pokyny nebo

charakteristiky, které mohou být použity k tomu, aby dokázaly, že materiál, výrobek,

postup nebo služba vyhovují svým účelům.“
4
(ISO, [2013])

„ISO mezinárodní standardy zajišťují, že produkty a služby jsou bezpečné, spolehlivé

a kvalitní. Pro podniky jsou to strategické nástroje jak minimalizovat chyby a zvýšit

produktivitu. Tyto standardy pomáhají firmám se vstupem na nové trhy, zajišťují stejné

podmínky i pro rozvojové země a usnadňují volný a spravedlivý celosvětový obchod.“
5

(ISO, [2013])

Zavedení nové služby na trh vyžaduje přípravy, které jsou pro firmu náročné, jak

z finančního hlediska, tak z časového hlediska. Před tím než se firma rozhodne, jestli má

novou službu na trh zavést, musí vyhotovit důkladnou analýzu, ze které určí, jaký to bude

mít vliv na danou firmu. Na základě analýzy firma rozhodne, jaký další postup zvolí. Za

tímto účelem je nezbytné vytvořit kalkulaci, která bude vyhovovat požadavkům firmy, kde

na základě předpokládaných nákladů a příjmů se zjisti, jak bude firma dál postupovat při

zavedení nové služby, jestli má novou službu zavést a popřípadě za jakých podmínek.

Bakalářská práce je zpracována ve společnosti, která se zabývá poskytování služeb

v oblasti zkušebnictví, testování, certifikace atd.

Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh nejvhodnější varianty zavedení nové služby

na trh a analýza pro rozhodnutí zda je pro firmu výhodné novou službu certifikace zavést.

Dalším cílem je stanovení bodu zvratu pro tuto variantu.

Teoretická část je zaměřena na vymezení teorie, která se týká výrobků, ale bude

aplikována na kalkulace služeb. Je zaměřena na teorii z manažerského účetnictví týkající

4
A standard is a document that provides requirements, specifications, guidelines or

characteristics that can be used consistently to ensure that materials, products, processes

and services are fit for their purpose

5
SO International Standards ensure that products and services are safe, reliable and of

good quality. For business, they are strategic tools that reduce costs by minimizing waste

and errors, and increasing productivity. They help companies to access new markets, level

the playing field for developing countries and facilitate free and fair global trade.

http://synonymus.cz/vyhotovit-371/
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se nákladů, kalkulace a bodu zvratu. Základní jevy jsou následně použity v praktické části

k dosažení cíle bakalářské práce.

Praktická část se na začátku věnuje představení společnosti a certifikace podle normy

ISO 27001. Následně jsou analyzovány náklady, které vznikají před zavedení služby a při

jejím poskytování. Na základě vyskytujících se nákladů a konkurence je stanovená cena za

poskytnutou službu. Stanovená cena je následně porovnána s cenou konkurence. Jako

výstup bakalářské práce je stanovení nejvhodnější varianty zavedení služby na trh

a výpočet bodu zvratu v případě, že nastane.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Účetní pojetí nákladů

Účetní náklady vyjadřují spotřebu hodnot v daném období, které jsou zachycený ve

finančním účetnictví. Náklady se musí odlišovat od výdajů, které představují úbytek

finančních prostředků, bez ohledu na jaký účel byly použity. Při nákupu aktiv, se za náklad

nepovažuje výdej peněz za jeho pořízení, ale až odpisy. (Synek, 2011, s. 74)

Náklady musí souviset s výnosy příslušného období, kde je nutné, aby byla zajištěná věcná

a časová shoda výnosů a nákladů za dané období. Tímto způsobem se zabezpečuje časové

rozlišení nákladů a výnosů. (Synek, 2011, s. 74)

Manažerské pojetí nákladů

Jako zásadní podklad pro téměř každé manažerské rozhodnutí se používá srovnání nákladů

a výnosů. (Synek, 1998, s. 99–101)

Manažerské pojetí nákladů vychází z těchto zásad:

 Pracuje se skutečnými náklady, které se v účetnictví nezavrhují, jsou to tzv.

oportunitní náklady. To je důležité, protože při zavedení nového výrobku je nutné

počítat i s jeho oportunitními náklady a ne jen s účetními, například když firma

použije vlastní kapitál tak se musí počítat i s úroky z vlastního kapitálu.

 Při rozhodování musí brát v úvahu i přírůstkové náklady. Ostatní náklady jsou

považovány za irelevantní tzv. utopené náklady.

 Má krátkodobý a dlouhodobý pohled na náklady a vývoj nákladů,

o v krátkém období jsou fixní a variabilní náklady,

o v dlouhém období jsou pouze náklady variabilní, protože výrobní činitelé

jsou proměnné. (Synek, 1998, s. 99–101)

1.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů vychází se spotřebních výrobních faktorů, mezi které patří: půda,

práce, kapitál a podnikatelství. Tyto čtyři výrobní faktory vychází z mikroekonomické

teorie. Pro praxi jsou však příliš souhrnné. Je potřeba je podrobněji členit na dílčí faktory,

které zahrnují v úvahu i jejich podrobnosti. Dílčí výrobní faktory spotřebovávány při

podnikatelských aktivitách a vyjádřené v peněžních jednotkách se nazývají druhové
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náklady. Znamená to, že každá nákladová složka je jednoduchým nákladem. (Macík, 1999,

s. 13)

Zdroj: Vlastní zpracování na základě Heczkové (2012)

Obr. 1. Druhové členění nákladů

1.2 Účelové členění nákladů

Pro podnik je důležitá kontrola hospodárnosti, kde se zjišťuje, zda se v podniku náklady

překračují nebo se spoří.

Účelové členění nákladů sleduje důvod vzniku nákladů, tj. za jakým účelem náklady byly

vynaložené. Náklady na výrobu při účelovém členění se promítají až ve výsledovce,

v okamžiku vykázaných výnosů, které byly dosaženy při vynaložení těchto nákladů. Tyto

náklady je možné kalkulovat na výkon, a proto se taky označují jako náklady výkonu.

Většina nákladů, které byly vynaložené na správu a odbyt nelze přiřadit k danému výkonu,

proto jsou ve výsledovce zobrazeny jednotlivé období, ve kterém náklady byly vynaložené.

(Knápková, Pavelková, Šteker, 2013, s. 38)

Na obrázku je zobrazené účelové členění, které se dělí po linii výkonu a po linii útvaru.

Účelové členění podle linie výkonu se dále děli podle uplatnění, podle početně technického

přiřazování a podle informačních požadavků. Členění podle uplatnění se dále dělí na
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technologické a na obsluhu a řízení. Dělení podle početně technického přiřazování se dělí

na přímé a nepřímé. Dělení dle informačních požadavků se dále dělí na jednicové a režijní.

Účelové členění po linii výkonu se dělí podle místa vzniku a z hlediska odpovědnosti.

Účelové členění podle místa vzniku se dále děli na optimální využití, optimální proporce

kooperace a podle věcné a časové proporce. Účelové členění z hlediska odpovědnosti se

dále dělí na náklady zúčtované a uznatelné náklady, vstupy v VPU, mezi útvarové převody


[…]


∑ 6 25 x x x x x x x x x x x x x x x x x

CA >150 2 0 8 1 640 4 000 22 560 45 120 12 230 24 460 0 2 869 37 659 75 317 144 400 17% 6 402 44 061 145 000 290 000

DA1 >150 0 1 2,5 1 640 5 000 8 300 8 300 4 500 4 500 0 1 055 13 855 13 855 60 800 17% 2 355 16 210 61 000 61 000

DA2 >150 0 2 2,5 1 640 5 000 8 300 16 600 4 500 8 999 0 1 055 13 855 27 710 60 800 17% 2 355 16 210 61 000 122 000

ReCA >150 0 2 5,5 1 640 5 000 18 260 36 520 9 899 19 798 0 2 322 30 481 60 962 125 400 17% 5 182 35 662 125 000 250 000

DA1 >150 0 2 2 1 640 5 000 6 640 13 280 3 600 7 199 0 844 11 084 22 168 53 200 17% 1 884 12 968 53 000 106 000

DA2 >150 0 1 2 1 640 5 000 6 640 6 640 3 600 3 600 0 844 11 084 11 084 53 200 17% 1 884 12 968 53 000 53 000

∑ 2 8 x x x x x x x x x x x x x x x x x

∑ 14 64 668 496 1 115 896 2 260 000

Celkem 78

Kumulativně 2 260 000

Zdroj: Vlastní zpracování

Obr. 29. Výpočet bodu zvratu pří zaměstnání jednoho interního a auditora a najímání jednoho externího auditora za rok 2019
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Mzdové

náklady na

auditora ex
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Celkove
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Celkové

náklady na
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Režijní

náklady

Metodik

y

Náklady na

udžení

akreditace

Náklady na

audit(vč.RN,

M a NA)

Celkové

náklady

Průměrná

cena auditu u

konkurence

Zisk v % Zisk v Kč

Celkové

náklady +

zisk

Prodejní cena Tržby

Náklad vzniká x x x x x x x x 362 400 x 65 000 x - x x x x x x

Náklad je

rozůčtován na

rok 2020 x x x 1 1 x x x x 0 85 000 x x x x x x x x

CA <15 7 0 4 1 640 4 000 11 280 78 960 5 670 39 689 0 1 330 18 280 127 958 26 600 23% 4 204 22 484 27 000 189 000

DA1 <15 0 6 1,5 1 640 5 000 4 980 29 880 2 503 15 019 0 587 8 070 48 422 11 200 23% 1 856 9 926 12 000 72 000

DA2 <15 0 6 1,5 1 640 5 000 4 980 29 880 2 503 15 019 0 587 8 070 48 422 11 200 23% 1 856 9 926 12 000 72 000

ReCA<15 0 12 2,6 1 640 5 000 8 632 103 584 4 339 52 066 0 1 018 13 989 167 862 23 100 23% 3 217 17 206 23 000 276 000

DA1 <15 0 8 1 1 640 5 000 3 320 26 560 1 669 13 350 0 391 5 380 43 042 9 800 23% 1 237 6 618 10 000 80 000

DA2 <15 0 5 1 1 640 5 000 3 320 16 600 1 669 8 344 0 391 5 380 26 901 9 800 23% 1 237 6 618 10 000 50 000

∑ 7 37 x x x x x x x x x x x x x x x x x

CA 15 - 150 4 0 6 1 640 4 000 16 920 67 680 8 505 34 019 0 1 995 27 420 109 678 38 000 20% 5 484 32 903 40 000 160 000

DA1 15 - 150 0 6 2 1 640 5 000 6 640 39 840 3 338 20 025 0 783 10 760 64 562 16 000 20% 2 152 12 912 16 000 96 000

DA2 15 - 150 0 5 2 1 640 5 000 6 640 33 200 3 338 16 688 0 783 10 760 53 802 16 000 20% 2 152 12 912 16 000 80 000

ReCA15 - 150 0 8 4 1 640 5 000 13 280 106 240 6 675 53 401 0 1 566 21 521 172 166 33 000 20% 4 304 25 825 34 000 272 000

DA1 15 - 150 0 8 1,5 1 640 5 000 4 980 39 840 2 503 20 025 0 587 8 070 64 562 14 000 20% 1 614 9 684 15 000 120 000

DA2 15-150 0 4 1,5 1 640 5 000 4 980 19 920 2 503 10 013 0 587 8 070 32 281 14 000 20% 1 614 9 684 15 000 60 000

∑ 4 31 x x x x x x x x x x x x x x x x x

CA >150 1 0 8 1 640 4 000 22 560 22 560 11 340 11 340 0 2 660 36 559 36 559 144 400 17% 6 215 42 774 145 000 145 000

DA1 >150 0 2 2,5 1 640 5 000 8 300 16 600 4 172 8 344 0 979 13 450 26 901 60 800 17% 2 287 15 737 61 000 122 000

DA2 >150 0 1 2,5 1 640 5 000 8 300 8 300 4 172 4 172 0 979 13 450 13 450 60 800 17% 2 287 15 737 61 000 61 000

ReCA >150 0 3 5,5 1 640 5 000 18 260 54 780 9 178 27 535 0 2 153 29 591 88 773 125 400 17% 5 030 34 622 125 000 375 000

DA1 >150 0 2 2 1 640 5 000 6 640 13 280 3 338 6 675 0 783 10 760 21 521 53 200 17% 1 829 12 590 53 000 106 000

DA2 >150 0 2 2 1 640 5 000 6 640 13 280 3 338 6 675 0 783 10 760 21 521 53 200 17% 1 829 12 590 53 000 106 000

∑ 1 10 x x x x x x x x x x x x x x x x x

∑ 12 78 720 984 1 168 384 2 442 000

Celkem 90

Kumulativně 2 442 000

Zdroj: Vlastní zpracování

Obr. 30. Výpočet bodu zvratu pří zaměstnání jednoho interního a auditora a najímání jednoho externího auditora za rok 2020