Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tamara Bojčovska

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Dušan Shejbal, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Návrh kalkulace nové služby certifikace v certifikačním orgánu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

K předložené BP nemám připomínek.

Cíl BP byl splněn. Doporučení a závěry BP mají přímou vazbu na téma a cíl BP.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, proč je matematický model kalkulace nové služby certifikace v certifikačním orgánu zpracován na periodu 7,5 roku, když se akreditace uděluje na časové období 5 let.
2. Vysvětlete podstatu návaznosti jednotlivých typů auditů v rámci jednoho certifikačního cyklu (3 roky) ve vazbě na položky „Počet nových klientů“ a „počet klientů z minulých let“ v tabulkách „Kalkulace nákladů a výnosů týkající se ISO 27001, ... „ zpracovaných pro jednotlivé roky a uvedených v BP od strany 47 dále.

BP byla podrobená kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2013-04-23

podpis hodnotitele BP